Li.11.epist.7.

40 Item Eleutherio episcopo: Quanvis triste nobis sit valde, quod loquimur, atque
fraterna nos magis compassione vrgeat, quā de auditis aliquid diffinire permitat:
suscepti tamen solicitude regiminis cor nostrum instanti pulsat aculeo, magna nos ec-
clesijs cura propicere, & antequā harum possit vtilitas deperire, quod fieri debeat,
Deo authore disponere. Peruenit igitur ad nos, quandam episcopum ita passionē ca-
pitis incurrit, vt quae mente alienata agere soleat, gemitus & fletus audire sit. Nē er-
gō languente pastore, grex, quod absit, insidiatoris laniandus dentibus exponatur, vel
ecclesiæ ipsius vtilitates depearent, cauta nos necesse est prouisione tractare. Et ideo
quia viuente episcopo, quem ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimen, abdu-
cit, alium loco eius, nisi recusante eo, nulla finit ratio ordinari: si interualla ægritudi-
nis habere est solitus, ipse data petitione, nec se ulterius ad hoc ministerium, subuer-
tente infirmitate, nec ad alia officia posse fateatur assurgere, & alium loco suo experat
ordinandum. Quo facto, omnium solenni electione alter, qui dignus fuerit, episcopus
consecratur: sic tamen, vt quousquē eundem episcopum in hoc seculo vita tenuerit,
sumptus ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sanæ
mentis

*Ecclesiārū
omnī cura
demandata
Rom. Pon-
tifici.*

mentis reddit officium, persona fidelis ac vita est probabilis eligenda, quae ad regimen ecclesiae idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub disciplinae vindicta restringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, & maturum atque efficacem se in omnibus exhibere. Qui etiam, si episcopo qui nunc agrotat, superites extiterit, loco eius debeat consecrari.

40 Virginem stupratam Gregorius iubebat vxorem percipere, aut stupratorē eius, castigatum verberibus, in monasterio deputare. Vnde Felici Sipontino episcopo scribit, dicens: Expectabamus fraternitatē tuam sua aliquos ad Deum prædicatione conuertere, & male agentes ad reūtitudinem reuocare. Qua de re nimis contristamur, quia ediuerso in nepotis tui Felicis prauitate, tua euidenter, qui talem nutriti, culpa monstrata est. Peruenit itaque ad nos, quod supra scriptus Felix, Euangeli diaconi tui filiam stupro deceperit. Quod si verum est, quanvis graui esset de lege poena plectendus, nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, huiuscmodi disponendo præcipimus, vt aut quam stupravit, vxorem habeat: aut certe si renuendum putauerit, disiectus ac corporaliter castigatus excommunicatusque, in monasterium, in quo penitentiam peragat, retrudatur, de quo ei nulla sit egrediendi sine nostra præceptione licentia.

41 Virum sine vxoris propriæ voluntate conuersum, etiam si fuisse iam tonsuratus, Gregorius vxori reddi iubebat. Quapropter Adriano Panormitano notario sribens, Li. 9. epi. 44. ait: Agathosa latrrix præsentium questa est, maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Vrbici Abbatis esse conuersum. Quod quia ad eiusdem Abbatis culpam & inuidiam non est dubium pertinere, experientia tua præcipimus, vt diligent inquisitione discutiat, ne forte cum eius voluntate conuersus sit, vel ipsa se mutare promisebit. Et si hoc repererit, & illum in monasterio permanere prouideat, & hanc, sicut præmisit, mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quondam fornicationis crimen, propter quod viro licet vxorem dimittere, prædictam mulierem commississe cognoveris, ne illius conuersio, vxori relictæ in seculo, fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiam si iam tonsuratus est, reddere omni debeat excusatione cessante. Quia & si mundana lex præcipit, conuersio gratia, ut libet inuitu, solui posse coniugium, diuina lex fieri non permittit. Nam excepta fornicationis causa, virum vxorem relinquere, nulla ratione concedit. Quia postquam copulatione coniugij, viri atque mulieris vnum corpus efficitur, non potest ex parte conuerti, & ex parte in seculo permanere.

42 Iudeorum perfidiam rationibus magis, quam violentijs excutere Gregorius decertabat. Quapropter Virgilio & Theodoro episcopis Galliarum post aliqua sribens, Li. 1. epi. 45. ait: Plurimi Iudaice religionis viri, in hac prouincia commanentes, ac subinde in Malisia partibus pro diuersis negotijs ambulantes, ad nostram perduxere notitiam, multos consuentium in illis partibus Iudeorum, vi magis ad fontem baptismatis, quam prædicatione perductos. Nam intentionem quidem huiuscmodi & laude dignam censeo, & de Domini nostri descendere dilectione profiteor. Sed hanc candem intentionem nisi competens scriptura sacra comitetur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non proueniatur, aut iuxta aliquid animarum, quas eripi volumus, quod absit, dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem, non prædicationis suauitate, sed necessitate peruenierit, ad pristinam superstitionem remeans, inde deterius moritur, vnde renatus esse videbatur. Fraternitas ergo vestra huiuscmodi homines frequenti prædicatione prouocet, quatenus mutare veterem magis vitam de doctoris suauitate desiderent. Sic enim & intentio nostra recte perficitur, & conuersi animus ad priorem denuò vomitum non mutatur. Adhibendus ergo illis est sermo, qui & errorum spinas in ipsis vrere debeat, & prædicando, quod in his tenebrescit, illuminet: vt pro his admonitione frequenti mercede fraternitas vestra capiat, & eorum, quantas Deus donauerit, animas ad regenerationem nouæ vite perducat. Item Viçto- Lib. 7. epi. 7. ri episcopo Panormitano: Sicut Iudeis non debet esse licentia, quicquam in synago- 26. Indi. 1. gis suis vltra, quam permisum est lege, præsumere: ita in his, quæ eis concessa sunt, nullum debent præiudicium sustinere.

43 Quemadmodum Iudeos violenter baptizari Gregorius denegabat, ita Christianos eis quoquomodo subiici, nullatenus permittebat. Vnde Libertino * prætori Siciliæ sribens, ait: Fertur, quod Nasas quidam sceleratissimus Iudeorū, sub nomine beatissimi Elii oratorium punienda temeritate construxerit, multosque illuc Christianorum ad 37. Indi. 11. adorandum sacrilega seductione deceperit. Sed & Christiana, vt dicitur, mancipia

comparauit, & suis ea obsequijs ac vtilitatibus deputauit. Dum igitur seuerissimè in eum pro tantis facinoribus debuisset vlcisci, glorirosus Iustinus medicamento auaritiae, vt nobis scriptum est, delinitus, Dei distulit iniuriam vindicare. Gloria autem vestra hæc omnia disticta examinatione perquirat, & si huiuscmodi manifestum esse reppererit, ita distictissimè ac corporaliter in eundem sceleratum festinet vindicare Iudæum, quatenus hac ex causa, & gratiam sibi Dei nostri conciliet, & his se posteris pro sua mercede imirandum monstret exemplis. Mancipia autem Christiana, quæ cunque eum compaſſe patuerit, ad libertatem, iuxta legum præcepta, sine ambiguitate perducite, nè, quod absit, Christiana religio Iudæis quoquomodo subdita polluatur.

Li.3. epi. 21. Item Venantio episcopo Lunensi: Multorum ad nos relatione peruenit, à Iudeis in Lunensi ciuitate degentibus, in seruitium Christiana detineri mancipia. Quæ res nobis tanto visa est asperior, quanto à fraternitatis tua patientia operosior. Oportebat quippe te respectu loci tui ac Christianæ religionis intuitu, nullam relinquere occasionem superstitutioni Iudaicæ, nè simplices animæ non tam suasionibus, quam potestatis iure quodammodo deseruirēt. Quamobrèm hortamur fraternitatem tuam, vt secundum pīssimorum legum tramitem, nullo Iudeo liceat Christianum mancipium in suo retinere dominio: sed si qui penes eos inueniuntur, libertas eis tuitionis auxilio ex legum sanctione seruetur.

Li.6. epi. 21. 44 Si quos Christianorum pro longitudine itineris per prouincias ab Hebraeorum seruitio per legalem violentiam Gregorius liberare non poterat, suis precijs redimens esse censebat. Vndè Candido presbytero per Gallias scribens: Dominicus, inquit, præsentium portitor, lachrymabiliter nobis innotuit, quatuor fratres suos de captivitate à Iudeis redemptos esse, atque eos nunc Narbonæ in eorundem Iudeorum seruitio detineri. Et quia omnino graue excrandumque est, Christianos esse in seruitio Iudeorum, dilectionem tuam scriptis præsentibus adhortamus, vt cum omni subtilitate & solicitudine studeat perscrutari, & si re vera ita est, atque manifesta tibi veritate constiterit, quia neque ipsi vndè se redimant, neque suprascriptus portitor habet, eos studij tui sit redimere, sciens quia quicquid in eis dederis, tuis sine dubio rationibus imputabitur.

Li.3. epi. 9. 45 Iudeorum mancipia semel confugientia ad Ecclesiam, nunquam quibuslibet suasionibus reddi iubebat. Vndè Ianuario Caralitano episcopo inter cætera scribens, ait: Peruenit ad nos, seruos ancillasque Iudeorum fidei causâ ad Ecclesiam refugientes, aut infidelibus restituti dominis, aut eorum, nè restituantur, precium dari. Hortamur igitur, vt nullatenus tam prauam consuetudinem manere permittas. Sed cum quilibet Iudeorum seruus ad venerabilia loca fidei causâ confugerit, nullatenus eum patiamini præiudicium sustinere. Sed siue olim Christianus, siue nunc fuerit baptizandus, sine ullo Christianorum pauperum damno, religioso Ecclesiasticae pietatis patrocinio, in libertatem modis omnibus defendatur.

Li.5. epi. 31. 46 Non solùm Christiana mancipia Gregorius in libertatem pristinam legaliter reuocabat, verùm etiam pagana, ad fidem venire volentia, vendi nullo modo permettebat. Vndè Fortunato Neapolitano episcopo inter cætra scribens, ait: Fraternitatem vestram oportet esse solicitam, & si de Iudeorum seruitio nō solùm Iudeus, sed etiam quisquam paganorum fieri voluerit Christianus, postquam voluntas eius fuerit perfecta, nè hunc sub quolibet ingenio vel arguento cuiquam Iudeorum venundandi facultas sit. Sed is, qui ad Christianam conuertit fidem desiderat, defensione vestra in libertatem modis omnibus vindicetur. Hi verò, quos huiuscmodi oportet seruos amittere, nè forsan vtilitates suas irrationabiliter astimēt impediri, solicita vos hoc conuenit consideratione seruare: vt si paganos, quos mercimonij causa de exteris finibus emerint, intra tres menses, dum emptor, cui vendi debeant, inueniatur, fugere ad ecclesiam forte contigerit, & velle se dixerint fieri Christianos, vel etiam extra ecclesiam hanc talem voluntatem prodiderint, precium eorum à Christiano scilicet emptore percipient. Si autem post præfinitos tres menses quisquam huiuscmodi seruorum Iudeorum velle suum edixerit, & fieri voluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emere, nec dominus qualibet occasionis specie audeat venundare, sed ad libertatis proculdubio præmia perducatur: quia hunc non ad vendendum, sed ad seruendum sibi intelligitur referuasse.

47 Pagana mancipia Iudeos, videlicet dominos suos, ad fidem præcedentia, in eorum seruitium, etiam si ipsi eos ad Christianitatem subsequebantur, nullo modo reuocabat.

cabat. Vnde Iohanni Syracusano episcopo: Felix, inquit, præsentium portior questus ^{Li. 7. epi. 22.} nobis est, cùm sit de Christianis natus parentibus, à quodam Chrifiano, Samaræo se, ^{Indict. 1.} quod dici scelus est, esse donatum: & dum huicmodi superstitionis homines Christiana quolibet modo mancipia possidere, nec ratio legis, nec reuerentia religionis admittat, se tamen per decem & octo annos in eius afferit seruitio permanuisse: sed cognoscere hoc decessore vestro sanctæ memorie Maximiano, ab eo se zelo, sicut decuit, sacerdotali commoto, de Samaræ nefario seruitio dicit liberatū. Sed quia eiusdem Samaræ filius post quinq; annos factus dicitur Christianus, & suprascriptum Felicem in eius seruitium, quantum ipse dicit, quidam nititur redigere, sanctitas vestra hæc, que edocti sumus, diligenter inquirat: & si ita ei esse constiterit, eū tueri studeat, & à nullo sub qualibet occasione grauari permittat: quia dum superstitione sectæ mancipia, dominos suos ad fidem præcedentia, seruitio eorum aperte redigi iura prohibeant, quanto magis hic de Christianis parentibus natus, & factus à parvulo Christianus, hanc nō debet quæstionem aliquo modo sustinere: maximè quia nec patris esse seruus potuit, quem liquet ex praua potius præsumptione poenam posse venientem de legibus sustinere.

48 Circuncidi saltem paganorum neminem Gregorius permittebat. Quamobrem Leoni Catanensi episcopo: Res, inquit, ad nos omnino detestabilis & legibus inimica ^{Li. 5. epi. 32.} peruenit, quæ si vera est, fraternitatem tuam vehementer accusat, quia eam de minori solitudine probat esse culpabilem. Comperimus autem, quod Iudæi vel Samaræ degentes Catanae, pagana mancipia emerint, atque ea circuncidere auffu temerario præsumperint. Idcirco necesse est, ut omnimodo zelum in hac causa sacerdotalē exerceas, & cum omni hoc viuacitate ac solitudine studeas perscrutari. Et si ita repereris, mancipia ipsa sine mora in libertatem modis omnibus vendica, & Ecclesiastici eis tuitionem impende. Nec quicquam dominos eorum de precio quolibet modo recipere patiaris: qui non solum hoc damno mulctandi, sed etiam alia erunt poena de legibus feriendi.

49 Sanè quia Iudæorum perfidia zelum Christianorum, datis contra se muneribus, ludificare solebat, non solum nil ab eis penitus capiebat, quinimmo eorum munera Gregorius execrabilia iudicabat. Vnde Recharedo regi Visigothorum postea scribit, ^{Li. 7. epi. 126} Indict. 2. dicens: Præterea indico, quia creuit de vestro opere in laudibus Dei hoc, quod dilectissimo filio meo Probino presbytero narrante cognoui: quia cùm vestra excellētia constitutionem quandam contra Iudæorum perfidiā dedisset, hi de quibus prolatā fuerat, restitutinē vestra mentis inflectere, pecuniarum summā offerendo moliti sunt. Quam excellentia vestra contempnit, & omnipotens Dei placere iudicio quarens, auro innocentiam prætulit. Quia in re mihi David regis factum ad memoriam venit. Cui dum concupita aqua de cisterna Bethlehemita, qua inter hostiles cuneos habebatur, ab obsequentibus militibus fuisse oblata, protinus dixit: Absit à me, ut sanguinem istorum ^{2. Reg. 23.} hominum bibam. Quam quia fudit, & bibere noluit, scriptum est: Libavit eam Dominus. Siigitur ab armato rege in sacrificiū Dei versa est aqua contempta, pensamus quale sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit, qui pro amore illius nō aquam, sed aurum accipere contempnit. Itaque fili excellentissime fidērer dicam, quia libasti aurum Domino, quod contra eum habere nullo modo voluisti. Et carera.

50 Hinc est, quod, sicut à Maioribus traditur, & nos vñq; ad nostra tempora, dum adhuc pubesceremus, oculis nostris conspeximus, consuetudo vetus obtinuit, ut omnes ^{Rom. Pon.} superstitionis illius homines, quātum cunq; pulcherrima mercimonia detulissent, nunquam ^{tifices quā} pontificalibus alloquijs fruerentur, nunquam obtutibus Apostolicis potirentur: ^{olim auctūti} ^{ti Iudeos.} sed extra velum longissimā porticū, non quidem in scannis, sed in marmoreo paupiamento sedentes, susceptra precia numerabant, né videlicet videretur aliquid de manu pontificis accepisse. Nam reverendæ memoriae Nicolaus pontifex Arseniū quondam, Hortanæ ciuitatis episcopum, Iudaicas tunc primum pellicias introducere molierem, adeo auersatus est, ut ei palatinā processionem vellet adimere, nisi superstitione gentis ^{Legēdā vi-} *veftibus adiurādo, cū sacerdotalibus infulis consuetudinaliter procedere studiisset, ^{decur, * ve-} ^{ftes abiturā-} 51 Antichristi præcursorēs, obseruari debere sabbatum prædicantes, Gregorius com- do, ^{do,} minando taliter refutauit: Peruenit ad me, quodam peruersi spiritus homines, praua ^{Lib. II. epi. 3.} inter vos aliqua & sancta fidei aduersa semināt, ita ut die sabbati aliquid operari pro- hiberent. Quos quid aliud, nisi Antichristi prædicatores dixerim? qui veniens diem sab- batum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri. Quia enim mori se simul &